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1 Úvod

Vo svojej diplomovej práci sa venujem zošľachteným papierom, charakteristike

jednotlivých historických techník, a ich postupom výroby. Naštudované poznatky

z dostupnej literatúry som si overila počas mojej praktickej časti práce. Tá prebiehala

v priestoroch benediktínskej kláštornej knižnice v Broumove. Mojim predmetom záujmu

bol prieskum knižného fondu tejto barokovej sálovej knižnice. Techniky výroby zošľach-

tených papierov ma zaujali už v prvých rokoch vysokoškolského štúdia. Základné infor-

mácie ma prirodzenou zvedavosťou doviedli k hlbšiumu záujmu.

V poslednej dobe si benediktínska kláštorná knižnica zasluhuje zvýšenú pozornosť.

Počas rokov 2016–2020 je súčasťou projektu "Brána moudrosti otevřená. Barokní kulturní

dědictví klášterů Broumov a Rajhrad: ochrana, restaurování, prezentace." Fakulta

restnaurování Univerzity Pardubice je jedným z pracovísk, ktoré je súčasťou tohto

projektu. Preto moja záverečná práca môže hodnotne doplniť ostatné získané poznatky.

Praktickou náplňou diplomovej práce bol samotný prieskum fondu kláštornej kniž-

nice, s pozornosťou zameranou na zošľachtené papiere. Po dokončení prieskumu som zisti-

la, že až štvrtina kníh fond knižnice obsahuje zošľachtený papier. V konečných číslach to

predstavuje približne 4660 zväzkov. Tieto knihy som zdokumentovala a tvoria praktický

príklad, o ktorý sa opieram v diplomovej práci. V rámci prieskumu boli na vytipovaných

zošľachtených papieroch prevedené odborné analýzy na povrchové vrstvy týchto papierov.

Ich výsledky sú uvedené v závere textovej časti.

Diplomová práca je rozdelená na dva samostatné zväzky. Prvý zväzok obsahuje

textovú časť doplnenú obrázkami, vlastnoručne vytvorenými nákresmi a schémami, ktoré

napomáhajú pochopiť danú problematiku. Druhým zväzkom je vzorník zošľachtených

papierov. Obsahuje ukážky jednotlivých vzorov z kníh, uložených v benediktínskej kláš-

tornej knižnici v Broumove. Ukážky sú systematicky rozdelené podľa druhov techník

a typov vzorov.
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2 História kláštora v Broumove

„Historická důležitost okamžiku vstupu benediktinů na Broumovsko vyvolává

otázky – proč vstoupit a postavit církevní stavby v tomto kraji?“
1

Kláštor v Broumove a s ním spojená kláštorná knižnica bola vždy na okraji

pozornosti. Tento fakt je opodstatnený, pretože svojou veľkosťou, nádherou a bohatstvom

sa nemôže vyrovnať knižniciam, ako je Strahovská, Vyšehradská, alebo Tepelská. Knižni-

ca, ktorá je súčasťou kláštora je v dokonalom súlade so svojim okolím.

V knihe Benediktinská klášterní knihovna v Broumově od Ludmily Vlčkovej je

správ o knižnici pomerne málo a ich rozsah je taktiež skromnejší. Uvedené informácie

v tejto kapitole spojené s existenciou kláštora v Broumove a benediktínskej kláštornej

knižnice sú čerpané z tejto publikácie. Autorka poznamenáva, že je prvou, ktorá „zhrňuje

roztrúsené údaje“ a zaoberá sa súčasným stavom knižnice.
2

Oblasť broumovska bola obývaná už pred príchodom benediktínov v podobe

českých kolonizácií. O skutočnom osídlení krajiny môžeme hovoriť až od roku 1322, kedy

iniciatívny a vzdelaný opát Bavor z Nečtin (1290–1332) vybudoval kláštor. Odvtedy sa

datujú zložité a premenlivé styky medzi opátstvom broumovským a břevnovským.
3

Skalnaté steny a zalesnené oblasti, ktorými sa broumovsko vyznačuje, oddeľujú

broumovský výbežok od zvyšku Čiech. Steny sa tak stali hranicou medzi dvomi národnos-

ťami, čo pretrvalo až do druhej svetovej vojny.

Usídleným benediktínom sa veľmi skoro podarilo založiť školu, ktorá fungovala

niekoľko storočí. Do starej kláštornej školy chodil napríklad aj Arnošt z Pardubíc, syn

kladského kráľovského purkgrófa. Kláštorné gymnázium založené po roku 1624 navštevo-

vali historici, ako napríklad: David Emilián Bitter, Bonaventure Piter, Bohuslav Balbín,

Alois Jirásek a ďalší.
4

1
RŮŽIČKA, Jeroným. Dějepis kláštera břevnovského a broumovského. Praha: Benediktinské arciopatství

sv. Vojtěcha a sv. Markéty, 2013. Pietas benedictina. ISBN 978-80-86882-19-2. str. ix.
2
VLČKOVÁ, Ludmila. Benediktinská klášterní knihovna v Broumově. 1. vyd. Hradec Králové: KRUH,

1969.
3
VLČKOVÁ, Ludmila. Benediktinská klášterní knihovna v Broumově. 1. vyd. Hradec Králové: KRUH,

1969., str. 10.
4
VLČKOVÁ, Ludmila. Benediktinská klášterní knihovna v Broumově. 1. vyd. Hradec Králové: KRUH,

1969., str. 11.
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Vzťahy k slezskej oblasti sa odrazili i v kláštornej knižnici, kde sa stretávame

so značným počtom kníh z rôznej doby a provincie. Za Karla IV. (1316–1378) bol

Broumov povýšený na mesto, ktoré sa preslávilo súknom a malo svoju ochrannú značku.

Náboženská situácia bola živá. Mešťania veľmi ťažko znášali nadvládu kláštornej vrchnos-

ti. Ešte za husitských vojen sa Broumov prejavoval ako rýdzo katolícky, avšak

za života Martina Luthera (1483–1546) sa v meste a okolí začalo šíriť protestantstvo.

Koncom 16. storočia sa odklon od katolíctva umocňoval. Prispel k tomu aj opát Martin

z Pravdovic, nazývaný aj „Korýtko“ (1575–1602), ktorý nebol tým pravým príkladom

katolíckej viery. Nakoniec bol donútený odstúpiť a na jeho miesto bol dosadený Wolfgang

Selender z Prošovic.
5

Horlivosť Selendera, obrátiť protestantov na katolícku vieru nebola mešťanom

veľmi sympatická. V roku 1619 duševne unavený a zlomený Selender odišiel do kláštora

v Rajhrade kde aj zomrel. Taktiež aj ostatný rehoľníci opustili mesto a skrývali sa väčšinou

v Krkonošiach. Následne mešťania kláštor za 54 tisíc míšenských grošov odkúpili a stali sa

tak „pánmi kláštora“, ktorý vydrancovali. Týmto činom sa z knižnice stratilo mnoho kníh

a vzácnych rukopisov. Po bitke na Bielej hore (1620) cisár navrátil rádu všetok majetok

a mnísi sa v čele s novým opátom Janom Bennonom Flaccom (Falkom) z Falkenbergu

(1621–1646) vrátili do kláštora. Následne došlo k násilnej rekatolizácii a protestantské

rodiny boli z mesta vykázané.
6

Počas celej doby 30-ročnej vojny (1618–1646) bol Broumov okrem hladu, chorôb

a vojnového obliehania, sužovaný častými požiarmi.

Zaznamenané požiare, ktoré zasiahli mesto a kláštor:

1420 – kláštor vypálený husitskými vojskami,

1549 – mesto Broumov vrátane kláštorného kostola a kláštora s knižnicou zničené

požiarom,

1642 a 1644 – zachované správy popisujúce požiare mesta,

1664 – vypukol požiar v kláštore, pri ktorom zhorelo mnoho kníh a rukopisov (našťastie

väčšina kníh bola uložená v Kladsku),

5
VLČKOVÁ, Ludmila. Benediktinská klášterní knihovna v Broumově. 1. vyd. Hradec Králové: KRUH,

1969., str. 15.
6
VLČKOVÁ, Ludmila. Benediktinská klášterní knihovna v Broumově. 1. vyd. Hradec Králové: KRUH,

1969., str. 16.
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1757 – v meste zhorelo 183 domov a v kláštore 61 miestností aj s vybavením, knižnicu

požiar nezasiahol,

1779 – zhorelo 23 domov a strechy kláštora, kostola i gymnázia.

Nástupca Jana Bennona bol Alexius Hüber (1646–1653), ktorý kláštor zotavil

z následkov Tridsaťročnej vojny, zvýšil sa počet rehoľníkov a staral sa aj o rast knižnice.

Ďalšiu dobu stál v čele broumovský rodák Tomáš Sertorius – Schneider (1662–1700),


[…]


Pb
saze? + manganová čerň?

černá škrob
Fe, Ca, Mn, Si, P, Ti, Cu,

Zn, Pb
saze? + manganová čerň?
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Tabulka 2 Výsledky průzkumu kovových vrstev z povrchu zušlechtěných papírů

Označení

vzorku
Signatura Vzorek Analýza pXRF

B_P_19 XIV E β 55 zlacení Au, Cu, Fe, As

B_P_22
XIII F α 15, 39

mosazný prášek
88,5 % Cu, 7,1 % Zn, 3,2 % Fe, 0,4

% Mn

B_P_23 mosazný prášek 92,2 % Cu, 5,3 % Zn, 1,2 % Fe

B_P_25 XIV D β 1 mosazný prášek Pb, Cu, S, Zn, Ca, Mn, Fe

B_P_26 XIV G α 23 mosazný prášek Cu, Ca, Fe, Zn, Pb, Mn, Hg
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Příloha 1 – Obrazová dokumentace analyzovaných vzorků

BP 01 (V D α 35) BP 02 (V D α 3) BP 03 (V D α 24) BP 04 (V D α 7)

BP 05,06,07,08,09 (V D α 1) BP 10 (II F 23) BP 11 (II G α 3) BP 12 (V D α 27)

BP 13,14 (V D α 4) BP 15,16,17 (V D α 19) BP 18 (XIV E β 43) BP 19 (XIV E β 55)
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BP 20,21 (XIV G α 41) BP 22,23 (XIII F α 15,39) BP 24 (XIV G α 37) BP 25 (XIV D β 1)

BP 26 (XIV G α 23) BP 27,28,29 (XIV E β 23) BP 31 (XIV F α 12) BP 32 (XIV D β 1)
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Příloha 2 – Výsledky analýz metodou infračervené spektrometrie

Obrázek 1 FTIR spektrum vzorku B_P_01 (červená-bordó vrstva) a standardů škrobu a

lnu

Obrázek 2 FTIR spektrum vzorku B_P_02 (bílá a červená vrstva) a standardů kaseinu a

lnu
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Obrázek 3 FTIR spektrum vzorku B_P_02 (zelená vrstva) a standardů berlínské modři,

lnu a kaseinu

Obrázek 4 FTIR spektrum vzorku B_P_03 (modrá a červená vrstva) a standardů berlínské

modři, lnu a kaseinu
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Obrázek 5 FTIR spektrum vzorku B_P_04 (okr/černá vrstva) a standardů želatiny a lnu
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Obrázek 7 FTIR spektrum vzorku B_P_06 (červená vrstva), B_P_08 (podkladová vrstva),

B_P_09 (podkladová vrstva) a standardů kaseinu a celulózy
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Obrázek 9 FTIR spektrum vzorku B_P_11 (fialová vrstva) a standardu škrobu

Obrázek 10 FTIR spektrum vzorku B_P_12 (modrá vrstva) a standardů berlínské modři,

kaseinu a lnu
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Obrázek 11 FTIR spektrum vzorku B_P_13 (modrá vrstva), B_P_14 (zelená vrstva) a

standardů bavorské modři, kaseinu a lnu

Obrázek 12 FTIR spektrum vzorku B_P_15 (tmavě zelená vrstva), B_P_17 (světle zelená

vrstva), B_P_16 (vrstva bordó) a standardů berlínské modři, plavené křídy a celulózy
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Obrázek 13 FTIR spektrum vzorku B_P_18 (růžová vrstva) a standardů škrobu a kaseinu

Obrázek 14 FTIR spektrum vzorku B_P_19 (tmavě zelená a růžová vrstva) a standardů

kaseinu, berlínské modři a škrobu

933.2

1016.4
1077.4

1150.1

1414.91644.2

2851.2

2919.9
3285.1

B_P _18_ruzova

0.00

0.05

0.10
A

b
s

o
rb

a
n
c
e

859.8
927.2

995.9
1076.9

1149.2

1338.6
2929.9

3310.9

Škrob rozpustný FR

0.02

0.04

0.06

0.08

0.10

0.12

A
b
s

o
rb

a
n
c
e

1070.7
1234.1

1447.1

1516.0

1635.6

2929.5

3291.0

Kasein ChevaS 2014

-0.00

0.01

0.02

0.03

0.04

0.05

A
b
s

o
rb

a
n
c
e

1000 1500 2000 2500 3000 3500

Wavenumbers (cm-1)

1018.7

1108.3

1406.21619.6

2091.82918.53405.8

B_P _19_tmave zelena

-0.00

0.02

A
b
s

1030.8

1159.71239.01449.2

1539.0

1634.2

2337.1
2854.0

2923.33290.4

* B_P _19_ruzova

0.00

0.02

0.04

A
b
s

1070.71234.11447.1

1516.0

1635.6

2929.5
3291.0

Kasein ChevaS 2014

-0.00

0.02

0.04

A
b
s

1088.9

2081.9

Berlínská modř

-0.0

0.2

0.4

A
b
s

859.8
927.2

995.9
1076.9

1149.2

1338.6
2929.9

3310.9

Škrob rozpustný FR

0.00

0.05

0.10

A
b
s

1000 1500 2000 2500 3000 3500

Wavenumbers (cm-1)

12

Obrázek 15 FTIR spektrum vzorku B_P_20 (modrá vrstva), B_P_21 (oranžová vrstva) a

standardů plavené křídy, lnu a kaseinu

Obrázek 16 FTIR spektrum vzorku B_P_24 (oranžová vrstva), B_P_25 (oranžová vrstva)

a standardů plavené křídy, celulózy a kaseinu
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Obrázek 17 FTIR spektrum vzorku B_P_27 (modrá vrstva) a standardů bavorské modři,

celulózy a kaseinu

Obrázek 18 FTIR spektrum vzorku B_P_31 (fialová vrstva), B_P_32 (černá vrstva) a

standardů škrobu a celulózy
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