BcA. Lucia Ulbríková

Zošpachtené papiere - Ich vývoj a použitie v knihe na príkladoch z fondu benediktínskej kláštornej
knižnice v Broumове

Posudek diplomové práce – Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování

Cílem diplomové práce bylo prozkoumat fond benediktinské klášterní knihovny v Broumově se zaměřením na výskyt zušlechtěných papírů v knihách. Nalezené knihy měla autorka podrobněji prozkoumat a popsat, u vybraných položek provést odborné analýzy a konfrontovat je s recepturami a historickými technologiemi. Následně pak měl být vytvořen vzorník objevených zušlechtěných papírů. V teoretické části se měla autorka věnovat jednotlivým technikám zušlechtování papíru, a zpracovat jejich vývoj a využití v knihařském řemesle na základě dostupné domácí i zahraniční literatury.

Autorka prošla celý fond knihovny čítající na 17 000 položek. Více než čtvrtina knih, přesněji 4660 svazků obsahuje zušlechtěný papír. Autorka nakonec pracovala s 2580 knihami, které fotograficky zdokumentovala.

Práce je rozdělená na dva svazky, v prvním svazku je popsána historie kláštera v Broumově, další části jsou věnována průzkumu fondu, zušlechtěným papírům obecně a jejich výskytu v klášterní knihovně v Broumově. V deváté kapitole jsou na takřka 70 stranách přehledně rozlišeny druhy zušlechtěných papírů, jejich vznik a technologie jejich výroby a jejich zastoupení ve zkoumaném fondu. Posledních 17 stran zabírá materiálový průzkum barevných vrstev vybraných vzorků papírů. Druhý svazek čítající 69 stran obsahuje vzorník zušlechtěných papírů, v 6 kapitolách je celkem 740 variant.

Jak v závěru autorka upozorňuje, téma je velmi široké a doposud ne zcela prozkoumané, navíc stále neexistuje jednotná terminologie

Práce je na slušné grafické i jazykové úrovni. Jediným vážnějším problémem je citace elektronických zdrojů, která z větší části vůbec neodpovídá normě (ani české, ani slovenské). Drobností je pak opakované užití celých citací v poznámkách, které rovněž neodpovídá zvyklostem. Chyby by ovšem neměly zastínit, že jde v rámci tématu o nebyvale rozsáhlou a podrobnou práci, v našich zemích naprosto ojedinělou. Po nezbytných úpravách citací a poznámek by měla autorka či fakulta zcela jistě uvažovat o publikování.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **A-B (výborně – výborně-)**

V Olomouci 12. 9. 2017

Mgr. Rostislav Krušínský

Vědecká knihovna v Olomouci